fecimus communiri. Datum per manus Petri Albensis Prepositi et aule Regie Cancellary, anno ab Incarnatione Domini M<sup>o</sup> CC<sup>o</sup> IIII<sup>o</sup>. Venerabili Johanne Cologensi Archiepiscopo, Vgrino Strigoniensi Archielecto et Iauriensi Episcopo, Calano Quinque-Ecclesiensi Episcopo, Desiderio Chenadiensi Episcopo, Simeone Waradiensi Episcopo, Willermo Ultrasilvanensi Episcopo. Benedicto Palatino, Ypochyo Bano, et Bachiensi Comite, Jula Nitriensi et Curiali Comite, Tiburcio Budrugiensi Camite, Chepano Supruniensi Comite.

(V. István akkor ifjabb királynak 1257-ki megerősítő privilegiumából, mint alább 4. sz. a.)

2) *II. Endre királynak adománya ugyanazon Johannes Latinus számára. 1206.*

In nomine Sancte Trinitatis et Individue Unitatis. Andreas Dei gratia Hungarie, Dalmacie, Croacie, Rame, Seruie, Gallie, Lodomerieque Rex in perpetuum. Regie Serenitatis denocioni plurimum expedit, quod ex fonte nascitur pietatis, ut hospites omnes ad sinum sue benignitatis confugientes suscipiat et fo eat; sed ratio persuadet, ut eos propensius protegat et promoueat, quos ad honorem Corone et Regni utilitatem inspexerit, efficacius invigilare. Huius igitur rey speculatio ne salubriter ammoniti, et Johan Latini hospitis fidelis nostri militis servitorum merita fideliter et efficaciter nobis impensa considerantes, terram quandam nomine Cwezfey pristaldo infideli (igy) nostro Andrea filio Teutonici Martin de villa Vratotus hereditario iure, in perpetuum ei contulimus possidendam. Que terra his metis et terminis circumgingitur et concluditur. Incipit itaque prima meta de Baranevth, et progrediens terminatur ville Lewenach; vnde exiens per quasdam metas tenet terminum eum villa Cowruh; et inde terminus vadit per tres metas, donec perveniat ad villam Weller; inde progrediens per quasdam metas conterminam habet villam Sars; deinde similiter uadit per quasdam metas et coniungitur villa militum; unde procedens de meta in metam revertitur ad predictam villam Baraneuth; infra quas villas

est terra Johan, quam ei dedimus. Que etiam est illustrata et metis assignata per iam dictum pristaldum, iobagionibus Albensis castri testimonium inde perhibentibus. Quorum nomina hec sunt: Gyuna, Gyna, Gyurgy, Iseph, Willam, et aliis quam pluribus quos teder nominare. De cetero paci et quieti illius providere volentes, eandem libertatem, quam frater noster Rex Hemiriens recolende memorie ei contulerat, plenarie sibi suisque heredibus presencium auctoritate concedimus; videlicet quod in placito ad nullius iudicis adstet presentiam preter Regie Majestatis et Comitis Palatini; cuius ius saluum esse volumus, et ubiunque locorum domos, terras, vineas, molendina et alia quaecunque bona, quascunque possessiones habuerit vel in posterum prestante Domino poterit adipisci, sine aliqua dilacione vel infestatione precipimus permanere. Ad hec stabilimus, quod ad quemcumque locum ipse vel eius famuli causa mercacionis venerint, ab omni exaccione vel pensione tributi liberi sint et exempti. Decernimus ergo ut nulli omnino hominum fas sit, prenominatum Johan eiusque heredes in aliquo perturbare, et suam familiam inquietare, vel eius possessiones auferre, vel aliquatenus minuere; sed integræ et illibate permaneant illi illiusque in perpetuum heredibus usibus idoneis pro futuris. Ne igitur huius nostre donationis vel institutionis series ab aliquo posteriorum calumpnione possit infringi, presentis scripti patrocinio et Regie Serenitatis sigillo fecimus confirmari. Si quis autem perfidax et inde votus presenti pagine temerario ausu contraire temptauerit, iram Omnipotentis Dei incurrit et Regie indignacionis severitatem vehemens experietur. Datum per manus Gottfredi Orodiensis Prepositi et Regie aule Caneellariorum; anno ab Incarnatione Domini M<sup>o</sup> CC<sup>o</sup> VI<sup>o</sup>. Venerabili Johanne Strigoniensi Archiepiscopo existente, Calano Quinque-Ecclesiensi Episcopo, Bolezlao Waciensi, Kalandi Vesprimiensi, Kathapano Agriensi, Desiderio Chenadiensi, Guthardo Zagrabiensi, Symone Varadiensi, Petro Geniensi, Mogh Comite Palatino et Byhoriensi, Chepano Bano existente, Chepano Comite Bachyensi, Gyula Budrugiensi, Marcello Supruniensi, Benedicto Woyowoda, Smaragdo Curiali Comite nostro et Zontichiensi, Mereurio Posoniensi, Tiburcio Curiali Comite Regine et Albensi, Martyn Woswariensi,

Ogyuz Zaladiensi, Nicolao Nitriensi, Poth Musuniensi, Nico  
lao Chenadiensi.

(V. István akkor ifjabb királynak 1257-ki megerősítő privile-  
giumból, mint alább 4. sz. a.)

**3) IV. Béla akkor ifjabb királynak adományta ugyanazon  
Johannes Latinus és fiai számára. 1231.**

Bela Dei gracia Rex primogenitus Regis Hungarie om-  
nibus presentes litteras inspecturis salutem in Domino. Gloria  
in excelsis Deo et in terra bone voluntatis hominibus pax in  
terra nunciatur, quam illuxit dies redempcionis Hungarorum,  
restauracionis dignitatis Regie, renocationis libertatis Corone,  
Beatissimus Rex Stephanus ad inmarciscibilem enim yite  
eterne transiturus gloriam, defensioni Beate Virginis terram  
Hungarorum merito commendavit; quia eius precibus et inter-  
ventu de merore ad leticiam, de servitute ad libertatem est  
translata. Nos igitur sub proteccione eiusdem militantes, dum  
per Divine inspiracionis graciam voluntate patris nostri, et  
maturo Princepum terre nostre Consilio inutiles et superfluas  
donaciones, que falso nomine perpetuitates inuecupantur, de-  
strueremus, positi in Transilvanis partibus, fideles et dilectos  
milites nostros Saxones Ultrasilvanos, Corrardum et Danielem  
filios Johannis Latini, qui nobis fideliter sua semper in omni-  
bus exhibuerunt servicia tam diligentia anneximus, quod qua-  
tuor villas eorum, scilicet villam Albe Ecclesie, villam Ho-  
muspotoe, villam Sarpotoe, villam Latinam, nec non et populos  
eornundem de villa Oplid ab omni collecta absolvimus; ita  
quod nec nostris collectoribus, nec populis Seibiensibus, colle-  
ctam persolvant, nec collectores villas ipsorum intrare nostri  
presumpmant; sed constituto termino, id est circa Nativitatem  
Domini teneantur nobis dicte ville militum tres fertones auri  
persolvere annuatym. Ita quod propter istam specialem solu-  
cionem populos ab omni absolvimus gravamine. Hoc non pre-  
termittentes, quod quando in exercitum proficiscuntur ipse vel  
filii eius, in usus eorum collecta dicte pecunie redigatur. Ut  
igitur nostra donacio de generacione in generacionem salua

semper et incoenusa permaneat, concessionis nostri sigilli  
seriem scribi fecimus sigillo nostro roborantes. Datum per ma-  
nus Mathye Prepositi Zagrabiensis aule nostrę Cancellary  
anno Domini M<sup>+</sup>CC<sup>o</sup> XXX<sup>o</sup> I<sup>o</sup> Pons Tanarnicorum, Chae Dapi-  
ferorum, Posa filio Solum Agasomum, Michale filio Opud  
Pincernarum Magistris existentibus; Itla fratre Ratolt Woy-  
woda Transylvano existente.

(V. István akkor ifjabb királynak 1257-ki megerősítő privile-  
giumból, mint 4. sz. a.)

**4) V. István akkor ifjabb királynak privilegium, melygel a  
fentebbi hírom okánnyt megerősít. 1257.**

Stephanus Dei gracia Rex primogenitus Illustris Regis  
Hungarie, et Dux Transilvanus, omnibus presencium noticiam  
habituri salutem in eo qui est vera salus. Plurimum expedit  
devocioni Regie Serenitatis, quia ex fonte nascitur pietatis  
ut universos ad suum sinum confugientes suscipiat, foueat et  
protegat opere pietatis, maxime tamen eos, quos considerat  
invigilare ad Corone Regie gloria et honorem. Hinc est igitur  
quod ad universorum noticiam tenore presentium volumus  
pervenire, quod accedentes ad nostram presenciam Gyaninus  
filius Corrardi, et Daniel filius Johannis frater eiusdem, exhibuerunt nobis p̄ivilegia auorum nostrorum inclitorum Regum  
Hemerici videlicet et Andree, et domini patris nostri Illustris  
Regis Bele; quorum privilegorum, unum videlicet inelite mem-  
orie Regis Hemerici incepit in hec verba:

In nomine stb. Hemericus stb. (Következik Imre király-  
nak 1204-ki privilegium, mint fentebb 1. sz. a.)

Aliud vero privilegium videlicet recolende memorie Re-  
gis Andree continetur in hae forma:

In nomine stb. Andreas stb. (Következik II. Endre  
királynak 1206-ki privilegium, mint fentebb 2. sz. a.)

Tercii vero privilegii videlicet domini ac patris no-  
stri karissimi tenor talis est:

Bela D. gr. primogenitus Regis Hungarie stb. (Követke-  
zik IV. Béla akkor ifjabb királynak 1231-ki privilegium  
mint fentebb 3. sz. a.)

Quibus inspectis, auditis et intellectis supplicabant nobis viri supradicti, ut iuxta formam privilegiorum supradictorum ipsos ac eorum heredes heredumque successores fovere et conservare dignaremur. Nos igitur ipsorum petitionem justam fore et condignam considerantes, eorum supplicationibus misericorditer inclinati, ipsos Gyaninum et Danielem, ac eorum successores concessa perfui, volentes libertate, seriem privilegiorum gloriosorum Regum ratam habentes de verbo ad verbum nostro privilegio inserendo confirmauimus et auctoritate presencium confirmamus. Ut autem huius nostre donacionis series et facti robur optineat perpetue firmitatis presentes concessimus litteras sigilli nostri duplice munimine roboratas. Datum per manus Magistri. Ph. Prepositi Dymisiensis aule nostre Cancellary, anno Domini M<sup>o</sup> CC<sup>o</sup> L<sup>o</sup> septimo.

(Eredetie bőrhártyán, melyről a király kettős pecsétjének töredéke sárga-ibolyaszínű selyemzsínörön függ; a budai kir. kamara levéltárban.).

## MÁSODIK FÜGGELEK.

### Regesták az erdélyi szászok történetéhez IV. Béla király haláláig.

**1. 1000—1038.** Hermani generatio cum Regina Keyzla introivit. Liberi homines sunt de Nurunberg hereditatibus pauperes. (Mark képes krónikájában; s úgy szintén a pozsonyi ed. Toldy 27. I., a budai ed. Podhraczky 51. I., s a Turóczyfél krónikában II. k. 18. f. Ezen Herman Nagy-Szeben felépitőjének tartatik, mely neve után Villa Hermanni és Hermannstadtnak neveztetik.).

**2. 1000—1038.** Andreas stb. hospitibus Teutonicis de Zathmar Nemethi residentibus, qui se dicebant in fide dominac Regiae Keysiae ad Hungariam convenisse, talem dedimus, donavimus et concessimus libertatem, quod more Saxonum villicas ipsorum armatus cum quatuor personis sagittariis nobiscum exercituare teneatur stb. (II. Endre király 1230-ki

privilegium Szatmár-Németi város számára, Fejér Cod. Dipl. III. köt. 2. r. 211. l.

**3. 1141—1161.** Andreas stb. Accedentes fideles hospites nostri Theutonici Ultrasilvani universi ad pedes Maiestatis Nostre humiliiter nobis conquerentes, sua questione suppliciter nobis monstrauerunt, quod penitus a sua libertate, qua vocati fuerant a piissimo Rege Geysa aucto nostro excedissent stb. (II. Endre királynak 1224-ki nagy privilegium, mint alább 20. sz. a.).

**4. 1141—1161.** Gregorius de Sancto Apostolo D. gr. Sanctae Mariae in Portieu Diaconus Cardinalis Apostolicae Sedis Legatus stb. Flandrenses stb. qui tunc erant in illo solo deserto, quod gloriosac memoriae G. (II. Géza) Rex Flandrensis concessit stb. (Gergely bibornok 1189-ki okmányából, mint alább 9. sz. a.)

**5. 1141—1161.** Sigismundus stb. Nos ex tenoribus et continentia certarum litterarum praedictorum dominorum Gaysae etc. Regum per nos confirmatarum stb. vidimus stb. (Zsigmond királynak 1419-ki szabadságlevélé, Siebenbürgische Quartalschrift IV. köt. 166. I.).

**6. 1141—1161.** Wladislaus stb. Saxones nostri stb. uti ex litteris quondam Serenissimi domini Sigismundi stb. superinde confectis vidimus contineri, ex quondam Geysae stb. Regum Ungariae generosis (? graciosis) concessionibus, eisdem vigore litterarum corundem Regum stb. factis stb. I. (Ulászló királynak 1441-ki szabadstíglevéle, Edernél: De initiis juri busque primaevis Saxonum Transsilvanorum 181. I.).

**7. 1173.** után. Gregorius de Sancto Apostolo D. gr. Sanctae Mariae in Portieu Diaconus Cardinalis Apostolicae Sedis Legatus stb. quod cum occasione huius verbi »desertum«, quod verbum est in privilegio gloriandi et illustris domini Regis B. (III. Béla) et nostro ad preces eiusdem Regis impetrato a nobis et optento super constitucione Praepositurae Ultrasilvanae, quam fecimus, cum prius officium legationis gessimus in Hungaria stb. (Ugyanazon Gergely bibornok és 1189-ki intézkedéséből, mint 9. sz. a.).